

# MIELIPITEET

ILKKA ON PERUSTETTU 1906  
PL 60,60101 Seinäjoki, Koulukatu 10 Puh. 06 247 7830  
Sähköposti: toimitus@ilkka.fi • www.ilkka.fi



Perheen kanssa tehtäville lomalennoille kätevin vaihtoehto ei usein olekaan Helsinki-Vantaan lentokenttä vaan lähtökenttä voi löytyä lähempää. Snowbird-yhtiön strategia perustuu tähän saavutettavuuteen.

PÄÄTOIMITTAJA Satu Takala 06 247 7841 PÄÄKIRJOITUSTOIMITTAJA Maiju Lemettinen 06 247 7842 MIELIPIDETOIMITUS Pauli Jokinen 06 247 7524



Uusi tilauslentoyhtiö kaavailee toimintaa Rengonharjulle.

## Pohjalaiset lomalle Rengonharjulta, mutta lomalaisia myös maakuntaan

### Kesäkuukausien valoisina öinä ajetaan väsyneinä

Eritoten kesäkuukausina voi tulla vastaan tilanteita, jolloin joudutaan ajamaan väsyneinä. Valoisa yöaika tai aktiviteettien runsaus voivat saada monelle vuorokausirytmän sekaisin ja tarvittava lepo jää liian vähäiseksi. Parhailaan, jalkapallon MM-kisat ja runsaslukuiset festarit

koettelevat monen turnauskestävyyttä. Rattiin nukahtamista edeltää aina väsymys. Jos väsymys alkaa tuntua, ei ratissa kannata sinnitellä. Auton voi ajaa taukopaikalle.

**Liikenneturvan viestintäpäällikkö Kaisa Hara Uudessa Suomessa**



### KOLUMNI

## Ihmiset tekevät luonnollisen liiton

**N**aisella on silmät, korvat ja suu, keuhkot hengitykseen. Hän tuntee ja puhuu sanoilla. Hän on kirkon kirjoihin merkitty elävä ihminen, joka on tullut äitinsä kohdusta, kastettu seurakuntaan, suorittanut oppivelvollisuuden, maksanut veroa ja antanut aikaa isänmaalle.

Lapsena hän oli pellavapää, joka nauroi ja jekkuili. Pitsihame vaihtui lentäen farkku-liiviin, ja hänen iloisuutensa yhdisti ihmisiä joukkueiksi. Hän puhui ja pälätti, ja kertoi väritettyjä juttujansa. Sitten tuli päivä, kun herätyksen raastava aika alkoi. Nainen hiljeni. Ei puhunut, eikä nauranut. Tuijotti vain utuisena ulos.

- Ei kai se ole syöpää, onko sinulle tehty jotain pahaa? Mitä on tapahtunut ja miksi et naura?

Nainen ei vastannut, vaan kääriytyi vain syvemmälle itseensä. Pelkäsi kai, kuinka hänelle nyt käy. Pelkäsi vielä enemmän, onko hänellä enää perhettä.

**Olen joskus** ihastellut naista, joka ulkoisesti näyttää mieheltä. Ulkomuodon ja olemuksen yhdistelmä on mielenkiintoinen ja viehättävä. Naisen ymmärrys ja empaattisuus, mutta miehekäs keho tuntuu potilta. Otteet ovat ronskit, mutta mieli otteita pehmeämpi. En silti ihastellut lesboa vaan ihmistä.

Elokuva Boys Don't Cry (1999) kertoo transsukupuolisen nuoren Brandon Teenan tarinan. Teena on fyysisesti nainen, joka oli esiintynyt miehenä. Kun kaverit käsittivät, ettei Teena ole syntynyt mieheksi, ratkaisuksi he ensin raiskasivat ja lopulta murhasivat kaverinsa.

Elokuvan loputtua lopputekstien tuijottamiseen kuluu ennätyspitkä aika. Katse on lujittunut telkkariin.

Mikä aiheutti järkyttävät reaktiot? Ehkä pelko, joka syntyy ymmärtämättömien asioi-



**ELINA NYSTRÖM**  
Kirjoittaja on toimittaja.

### Yllättäen kirkko sopeutuu ja ymmärtää. Nähtäväksi jää kuinka moni haluaa takaisin seurakuntalaiseksi.

adoptio-oikeuden, eikä heidän avioliitto ole sen luonnottomampi kuin miehen ja naisen. Luonnollisuus lähtee itsestä. Mikä tuntuu hyvältä, oikealta ja tapahtuu järjen puitteissa, on luonnollista. Muut eivät voi määrittää sitä toisen puolesta.

**Kirkko on** muuttunut. Kirkkoviikimistä kannattaa kyselyn mukaan 35 prosenttia papeista, mutta jopa 44 prosenttia papeista kannattaa sukupuolineutraalia avioliittolakia.

Lain kannatus on kasvanut edelliseen kyselyyn verrattuna. Tulokset käyvät ilmi neljän vuoden välein tehtävästä Kirkon akateemisten jäsenkyselystä.

Ilkassa (28.6.) Alavuden kirkkoherra Timo Kumpunen vastaa, että hänen mielestään kirkko voisi periaatteessa antaa kirkollisen vihkimisen samaa sukupuolta oleville.

Yllättäen kirkko sopeutuu ja ymmärtää. Nähtäväksi jää kuinka moni haluaa takaisin seurakuntalaiseksi ja kokee kirkon jälleen omakseen.

**R**engonharjun lentokenttä on saamassa uuden tilauslentoyhtiön asiakkaakseen. Kotimainen tilauslentoyhtiö voi aloittaa lennot Seinäjoelta jo syksyn aikana, mikäli kaikki sujuu odotetusti.

Rengonharjun kentälle on ollut tärkeää löytää käyttöä, koska kenttä palveluineen on jo olemassa ja rahat siihen on laitettu.

Maakunnan reittilennot eivät enää nopeiden junien aikakaudella ottaneet tuulta alleen, mutta valmismatkoja ostetaan edelleen innokkaasti.

Erityisesti tänä kylmänä kesänä valmismatkojen kysyntä koko Suomessa on lisääntynyt jopa kolmanneksella tavalliseen kesään verrattuna. (Yle 2.7.)

Perheen kanssa tehtäville lomalennoille kätevin vaihtoehto ei usein olekaan Helsinki-Vantaan lentokenttä vaan lähtökenttä voi löytyä lähempää.

**Snowbird-yhtiön strategia** perustuu tähän saavutettavuuteen. Seinäjoen kenttää maksimissaan tunnin ajomatkan sisällä asuu 263 000 henkeä.

Kahden tunnin sisällä asuu vielä laajempi potentiaalisten matkailijoiden joukko. Seinäjoki onkin Snowbirdin edustajan mukaan kissä vahvasti mukana.

Jos tavoite toteutuu, lyhenee monien lomalaisten kokonaismatka-aika maakunnassa kolmesta neljään tuntia ilman Helsinki-Vantaalle matkustamista.

Sen lisäksi suora lento lomakohteeseen kiin-

nostaa jo lähtökohtana monia helppoutensa vuoksi. Loppu on kiinni onnistuneista kohteista, mukavista lentoaikatauluista ja hinnoittelusta.

Helsingistä yhtiö aikoo lentää kahdesti viikossa Lontooseen, Malagaan ja Enontekiölle.

Suomessa lentää tällä hetkellä vajaa kymmenisen isoa halpalentoyhtiötä suosituimpiin kohteisiin. Niiden reittien alkupäät ovat Oulussa, Lappeenrannassa, Tampereella ja Turussa.

**Kohta Seinäjoelta pääsee maailmalle** mutta pääseekö maailmalta myös Seinäjoelle? Lentoaseman päällikkö pitää tätä suuntaa vie-

lä tärkeämpänä kuin virtaa täältä muualle.

Seinäjoella on parhaillaan meneillään kestävän matkailun seminaari. Sillä tarkoitetaan muun muassa paikallisen bisneksen tukemista.

Maakunnan luonto ja monenlaiset matkailukohteet Tuurista Powerparkiin voisivat saada viihtymään matkustajia kauempaakin, jos pakettimatkoja räätälöitäisiin myös Snowbirdin kohteista Seinäjoelle päin.

On vähän huvittavaakin, että yleensä niin itsevarmat eteläpohjalaiset eivät usko matkailussa kykyihinsä tuoda ryhmiä ulkomailta kotikonnuilleen. Jos lentoliikennettä syntyy, ei sitä pidä jäädä katsomaan sivusta.

## Vai eduskunnan ikioma media?

**K**ansanedustaja Sirkka-Liisa Anttila (kesk.) haukkuu mediaa vallan vaihtokoiran tehtävistä luistamisesta.

Anttilasta toimittajat syövät kokoomuksen kädestä, ovat laiskoja ja asioihin perehtymättömiä ja jättävät siten tehtävänsä hoitamatta.

Samassa yhteydessä hän nimesi Yleisradion toiminnan erityisen hoittavaksi. Hän toteisi katsovansa kansanedustajana erityisesti "eduskunnan alaisen Yleisradion suuntaan".

Yleisradion päättävä elin on toki hallinto-neuvosto, jonka 21 jäsentä eduskunta valitsee. Kun Yle-veroa säädettiin, arvioitiin yhtenä

syynä olleen päättäjien luulon saada ikioma media, joka nöyrästi tekisi työtä käskettyä. Samalla sitä ja arvonnalisäveron nostoa pidettiin näpytyksenä kaupalliselle medialle, joka ei ilmeisesti ollut aina herroille kuuliainen.

"Sen lauluja laulat, kenen leipää syöt" -sanonta taitaa olla päättäjien puolisalainen toiveuni. Ne toiveet tosin vaihtelevat sen mukaan, onko päättäjät itse hallituksessa vai oppositiossa.

Jos hallituksessa syytetään mediaa kohtuuttomasta myllytyksestä, usutetaan oppositios-tomasta myllytyksestä, usutetaan oppositios-tomasta puskemaan kovempaa kiinni.

# Vanhustenhuollon suuri silmänkääntötempu

## EDUSKUNNASTA

**Helsingin Sanomissa (25.6.) oli artikkeli, jossa kerrottiin Helsingin vanhusten kotihoidosta. Tilanne on kriittinen, koska iäkkäiden kotona asuvien palvelutarvitsijoiden kunto on monessa tapauksessa sellainen, ettei tuolista tai sängystä päästä ilman apua edes ylös.**

Tällaiset henkilöt kuuluisivat ympärivuorokautiseen laitoshoittoon eli vanhainkoteihin, mutta sosiaali- ja terveysministeriö on jo vuosien ajan halunnut vähentää laitospalvelut minimiin, jotta niitä olisi tarjolla korkeintaan muutamalle prosentille ikäihmisiä. Vanhainkoteista on maalattu kuvaa epäinhimillisinä ja kylminä, ja alasajopropagandassa on tahallaan sekoitettu terveyskeskusten vuodeosastot ja vanhainkodit.

Samaan aikaan on puhuttu hoivakotiin tai kotiin vietävien asumispalveluiden puolesta, joita tarjoavat usein voittoa tavoittelevat yritykset. Monet niistä myydään lopulta isoille kansainvälisille konserneille, kun homma on saatu vauhtiin ja palveluiden ostaja eli julkinen sektori ensin teh-



**Vesa-Matti Saarakkala: Ehkä yksinäiset vanhuksat tulevaisuudessa hoitavat toisensa, vai ruvetaanko heitä kauppaamaan.**

ty niistä riippuvaiseksi. Vastarintaa ei ole kansan keskuudessa noussut, vaan paikalliset sosiaalipalveluiden "pikkujohtajat" ja ministerit vuorollaan ovat saaneet häärätä suhteellisen rauhassa lakkauttamassa yhteiskunnan omia laitospaikkoja, ja jotkut palveluihin ovat samaan aikaan kasvaneet.

Kuutamolla olevat kuntapäättäjät ovat kullisseissa kiljuen kannattaneet ylväitä suosituksia ja strategioita, kun on päässyt valtuustossa syvällä rintaäänellä valistamaan, miten koti on kaikille paras paikka.

Helsingin vanhuspalveluiden kotihoidon käynnit vanhusten luona kestävät kiireen takia useimmiten korkeintaan 16 minuuttia, eivätkä juuri koskaan yli puolta tuntia. Huonokuntoisimpien luona käydään neljästi päivässä. Vähintään 22 tuntia vuorokaudessa vanhus kyhöttää yksin.

**Maaseudulla** lienee samanlaisia tilastoja, ja kun yleisen keskittämisen takia valtava määrä nuoria on muuttanut Etelä-Pohjanmaaltakin ruuhka-Suomeen, ei monella ole enää omaisiansa lähellä. Ehkä yksinäiset vanhuksat tulevaisuudessa hoitavat toisensa, vai ruvetaanko heitä sitten kauppaamaan markkinoilla työtä vailla oleville

perheille ikään kuin adoptoitaviksi pientä palkkiota vastaan?

Jos nykypolitiikka jatkuu, näin tulee käymään. Hoitaja ei ole tulevaisuudessa enää omainen, vaan pikakoulutuksen saanut työtön tai naapurin mumma tai paappa.

Historialliseksi mainostettu vanhuspalvelulaki oli täysi torso. Se ei takaa mitään konkreettista eikä siinä ole henkilöstömitoitusta vaatimuksia, vaan vain suosituksia. Suositukset koskevat vain ympärivuorokautista hoitoa, jolloin mitoitukset laitettaneen kuntoon jatkamalla hoitopaikkojen vähentämisestä. Näin hoidettavien ja hoitajien välinen suhdeluku "kohenee".

Itse mitoituksistakin moni asiaan perehtymätön saa väärän käsityksen, kun puhutaan esimerkiksi vähimmäissuosituksista 0,5 hoitajaa hoidettavaa kohti. Kyseinen 0,5 jaetaan koko vuorokauden ajalle, jolloin todellisuus onkin jo aivan toinen kuin mielikuva.

Vanhustenhuolto ei ole ilmaista ja kuntouttavaa otetta tietysti tarvitaan, mutta valehtelu päin naamaa pitää loppua.

**Vesa-Matti Saarakkala**  
Kirjoittaja on kansanedustaja (ps.) Kurikasta.

den kondatessa. Peiton voima on jarjeton.

**Tasa-arvoinen** avioliittolaki tulee voimaan ennen pitkää. On kilttiä, että ihmisille annetaan vielä aikaa sopeutua muutokseen. Kirkko saattaa vihkiä homopareja ja avioliittolain myötä he saavat saman sukunimen ja

aiheena ollut syöpä. Hän oli rakastunut tyttöön, ja tunne oli myllertänyt mielen. Huolet sen sijaan vasta alkoivat, sillä naisen pitää ansaita muiden kunnioitus uudelleen sekä sietää virnuilut. Hänen täytyy tehdä entistä enemmän töitä saadakseen olla ihminen.

## NIFFE



## MUUT LEHDET

**Itä-Savo moittii, ettei kiinteistöjen jätevesiremonttien kanssa ole pidetty enempää hoppua.**

"Uuden lainsäädännön mukaiset remontit ovat lähteneet liikkeelle hitaasti.

Asetuksen vaatimat uudistustyöt jätetään viime tinkaankin, joten työt kasautuvat kalkkiviivoille juuri ennen sitä, kun asetus tulee voimaa maaliskuussa 2016. Jopa yli puolella haja-asutusalueiden kiinteistöistä on yhä tekemättä lain vaatimia jätevesiremontteja.

Merkittävä osa suomalaisista ei asu liitettyinä kunnalliseen viemäriverkostoon. Peräti miljoona ihmistä asuu kiinteistöissä, joissa jätevedet käsitellään kiinteistökohtaisilla laitteilla.

Asetus määrää, että niidenkin kiinteistöjen jätevedet pitää ympäristönsuojelulain mukaan käsitellä niin, ettei niistä koidu ympäristön pilaantumisen vaaraa.

Huonosti toimiva järjestelmä jättää jälkensä ympäristöön. Tuloksena voi olla li-

**Suomi on lyhytnäköinen ja jäykkä, kun sen pitäisi olla strateginen ja ketterä. Poliitikassakin pelataan liian usein pienen piirin pussiin.**

**Kansanedustaja Harri Jaskari**  
Verkkouutisten blogissaan.

kaantumista ja suoranaista ympäristön saastumista.

Haja-asutuksen jätevesien käsittelyä koskevaa lainsäädäntöä uudistettiin vuonna 2011. Tavoitteena on vähentää jätevesien haitallisia vaikutuksia erityisesti lähiympäristöön sekä pinta- ja pohjavesiin.

**Kymen Sanomat toteaa, että Kristillisdemokraateissa kuohuu.**

"Osa kannattajista haluaa sysätä puheenjohtaja Päivi Räsäsen pois palliltaan. Kiire

tulee lähestyvistä eduskunta-vaaleista ja puolueen huonoista kannatusluvuihin.

Viime viikolla puoluehallitus päätti selvittää, saako puoluekokousta aikaistettua. Näin valta vaihtuisi jo tulevana talvena reilusti ennen vaaleja. Sitä ennen pitää kuitenkin muuttaa puolueen sääntöjä.

Räsänen esiintyi puoluekokouksen jälkeen julkisuudessa hämmästyneenä. Hänen mukaansa puoluejohto on ollut tyytyväinen hänen työhönsä, mutta ei imagoonsa.

Varapuheenjohtaja Laura Peuhkurin mukaan Räsäselle oli tarjottu mahdollisuutta siirtää kapulaa eteenpäin.

Peuhkuri oli silminnähden tuhtunut siitä, että puheenjohtaja oli kertonut julkisesti yllättyneensä häneen kohdistuvan kritiikin laajuudesta.

Kiistely kertoo kovista paineista vaihtaa kasvoja muiden puolueiden vanavedessä. Puolue haluaa kiihkeästi paistatella kevään vaaleissa Sari Essayahin saaman eurovaalisuosion paisteesta.